Российская Федерация

Костромская   область

АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ

   АДМИНИСТРАЦИИ   БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

12 января 2024 г.                          г. Буй                                                  № 9

О создании в муниципальных организациях

Буйского муниципального района Костромской области

центров естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование» в 2024 году

В соответствии с приказом департамента образования и науки

Костромской области от 04.12.2023 года №1792 «О создании в

общеобразовательных организациях Костромской области, расположенных в

сельской местности и малых городах центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» в рамках

федерального проекта «Современная школа» национального проекта

«Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в 2024 году на базе муниципального

общеобразовательного учреждения Шушкодомской средней

общеобразовательной школы им. Архипова И.С. центр образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в

рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта

«Образование»

2. Возложить функции муниципального координатора создания и

функционирования центров образования естественно-научной и

технологической направленностей в Буйском муниципальном районе на

Румянцеву Ларису Юрьевну – заведующего районным методическим

кабинетом Управления образованием администрации Буйского

муниципального района

3. Утвердить:

3.1. комплекс мер («дорожная карта») по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях центров

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка

роста» на территории Буйского муниципального района (приложение 1)

3.2. минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий

по созданию и функционированию в муниципальных организациях Буйского

муниципального района Костромской области центров естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста»

4. Районному методическому кабинету Управления образованием

(Румянцева Л.Ю.) обеспечить:

4.1. Методическое сопровождение мероприятий создания и

функционирования центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста»

4.2. Мониторинг мероприятий по созданию и функционированию

центров образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста»

5. Директору МОУ Шушкодомской СОШ (Дворникова Е.М.):

5.1. создание и функционирование на базе школы центра образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в

соответствии с типовым положением о деятельности центров образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

5.2. приведение помещений центра образования естественно-научной

и технологической направленностей «Точка роста» в соответствие с

методическими рекомендациями Министерства просвещения Российской

Федерации

5.3. повышение квалификации педагогов, сотрудников центров

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка

роста» по программам из реестра федерального оператора проекта

«Современная школа»

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

С приказом ознакомлен(а)

Начальник Управления образованием                                                Т.Н. Яурова

Приложение 1

Утверждено приказом

Управления образованием от

12.01.2024 года №9

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию в

общеобразовательных организациях центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» на территории Буйского

муниципального района на 2024 год

Наименование мероприятия Ответственный Сроки

Разработан проект дизайна и зонирования

помещений центра «Точка роста»

Образовательная

организация

До 1 марта

2024 года

Информационная справка об

общеобразовательной организации, на базе

которой будет открыта «Точка роста»

Районный методический

кабинет,

образовательная

организация

До 20 апреля

2024 года

Проведение фотомониторинга по

приведению площадок центра «Точка

роста» в соответствие с методическими

рекомендациями Минпросвещения России

Районный методический

кабинет,

образовательная

организация

До 20 августа

2024 года

Участие в мероприятиях, входящих в

комплексный план мероприятий по

организационно-методической поддержке

инфраструктуры национального проекта

«Образование» в том числе центров

«Точка роста»

Районный методический

кабинет,

образовательная

организация

До 25 августа

2024 года

Начало работы центра «Точка роста»
Образовательная

организация

Не позднее 15

сентября 2024

года

Участие в ежеквартальном мониторинге

выполнения показателей создания и

функционирования центров «Точка роста»

Районный методический

кабинет,

образовательная

организация

Ежеквартально

Повышение квалификации педагогических

работников, реализующих

образовательные программы на базе

центра «Точка роста»

Районный методический

кабинет,

образовательная

организация

До 15 сентября

2024 года

Приложение 2

Утверждено приказом

Управления образованием от

12.01.2024 года №9

Минимальные индикаторы и показатели

реализации мероприятий по созданию и функционированию центра

естественно-научной и технологической направленности «точка роста»

в Буйском муниципальном районе

Наименование индикатора (показателя) Минимальное

значение в год

открытия

центра «Точка

Роста» (2024

год)

Значение

показателей для

центра «Точка

роста», открытого в

2024 году

2025 год 2026 год

Численность обучающихся

общеобразовательных организаций,

осваивающих два и более учебных предмета из

числа предметных областей

«Естественнонаучные предметы»,

«Естественные науки», «Математика и

информатика», «Обществознание и

естествознание», «Технология» и (или) курсы

внеурочной деятельности

общеинтеллектуальной направленности с

использованием средств обучения и воспитания

центра «Точка роста» (человек)*

12 (85%) 13 (93%) 14(100%)

Численность обучающихся

общеобразовательной организации,

осваивающих дополнительные

общеобразовательные программы технической

и естественнонаучной направленности с

использованием средств обучения и воспитания

центра «Точка роста» (человек)**

8 (57%) 10 (71%) 12 (85%)

Доля педагогических работников центра «Точка

роста», прошедших обучение по программам из

реестра программ повышения квалификации

федерального оператора (%)***

100% 100% 100%

* для малокомплектной общеобразовательной организации значение показателя в год

открытия должно составлять не менее 80% численности обучающихся

** для малокомплектной общеобразовательной организации значение показателя в год

открытия должно составлять не менее 20% численности обучающихся

***В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.212

года №272-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» повышение квалификации

педагогических работников  осуществляется не реже 21 раза в три года. Повышение

квалификации педагогического работника центра «Точка роста» засчитывается при

наличии действующего (с даты прохождения прошло не более трёх лет) удостоверения о

повышении квалификации по программам, соответствующим направленностям центра

«Точка роста», или прохождения обучения по программам федерального оператора.

Также учитывается наличие у педагогических работников удостоверений о повышении

квалификации по программам  из Федерального реестра образовательных программ

дополнительного профессионального образования